
ПРИКАЗ

по МБОУ «Оборонинская СОШ»
От 28.11.2022 г №288

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся 

на 2022-2023 учебный год

Во исполнении приказа управления образования и науки Тамбовской 
области от 17.11.2022 №3060 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Тамбовской области, на 2023 год» в целях 
повышения функциональной грамотности обучающихся и на основании 
Постановления администрации Мордовского района от 22.11.2022г №633

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
2. Назначить зам. директора по УВР Т.Н. Рязанцеву ответственным 

лицом за вопросы формирования функциональной грамотности 
обучающихся

3. Педагогам школы обеспечить внедрение в учебную деятельность банка 
заданий, разработанных Федеральным государственным бюджетным 
научным учреждением «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования», для оценки функциональной 
грамотности обучающихся

4. Зам. директора по УВР Т.Н. Рязанцевой обеспечить выполнение Плана 
мероприятий (Приложение 1)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы^ В.А. Шевченко



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРадЛЮ
директор школ:

(
/в.А__  .
Приказ № 28^к з (  У

28П .2021&Ж'^ '

5; О

ОТ

UV

План мероприятий 
по формированию функциональной грамотности обучающихся на

2022/23 учебный год

Цель: Создать условия для формирования функциональной (читательской, математической, естественнонаучной, финансовой 
грамотности, глобальных компетенций и креативного мьппления) обзшающихся.

Задачи:

1. Изучение отечественной и международной практики развития функциональной грамотности школьников.
2. Выявление затруднений и проблем, имеющих место в реализации обновлённых ФЕОС, для принятия своевременных мер по 

обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества образования.
3. Определение механизмов реализации системы мер по формированию функциональной грамотности школьников.
4. Повышение квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с разрабатываемыми в Проекте подходами к 

формированию и оценке ФГ и открытым банком заданий.
5. Совершенствование учебно-методического обеспечения образовательного процесса.
6. Укрепление материально-технической базы МБОУ «Оборонинская СОШ» и организации системы дополнительного образования.
7. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

Перечень олсидаемых результатов:

1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.
2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся
3. Создание банка заданий и меж предметных технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
4. Повышение функциональной (читательской, математической, естественнонаучной, финансовой) грамотности, глобальных 

компетенций и креативного мышления обучающихся)



№
п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Корректировка состава рабочей группы по вопросу 

формирования и оценки фунюдиональной 
грамотности обучающихся

Ноябрь 2022 Заместитель директора по УВР 
Т.Н. Рязанцева

1.2 Актуализация планов работы муниципальных 
учебно-методических объединений в части 
формирования и оценки ф}Ч1кциональной 
грамотности обучающихся

Ноябрь 2022 Заместитель директора по УВР 
О.А. Пруцакова

1.3 Проведение мониторинга внедрения педагогами школы в 
учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности

ежемесячно Директор школы В.А. Шевченко, заместитель 
директора по УВР 
Т.Н. Рязанцева

1.4 Проведение совещания с руководителями методических 
объединений по вопросам оценки качества образовании и 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся

Декабрь 2022 Директор, заместитель директора по УВР

1.5 Проведение мониторинга реализации плана мероприятий 
по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

ежеквартально Заместитель директора по УВР 
О.А. Пруцакова

2, Работа с педагогами
2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Определение профессиональных дефицитов педагогических 
работников по вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся

ноябрь 2022 -  
январь 2023

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.2 Повышение квалификации «Методы и технологии 
формирования естественноназшной грамотности школьников 
в условиях реализации ФГОС» (24 часа)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.3 Повьппение квалификации «Формирование интегративных 
компонентов функциональной грамотности обучающихся 
начальной школы» (24 часа)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.4 Повышение квалификации «Методика формирования и 
оценки читательской грамотности обучающихся» (18 часов)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова



2.1.5 Повышения квалификации «Методика формирования и 
оценки финансовой грамотности в условиях реализации 
ФГОС и Концепций преподавания учебных предметов 
(предметных областей)»(42 часа)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.6 Повышение квалификации «Методика формирования и 
оценивания математической грамотности обучающихся» (24 
часа)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.7 Повьппение квалификации «Современные подходы к 
развитию глобальных компетенций и креативного 
мышления» (24 часа)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.8 Повышение квалификации «Проектирование содержания 
образования в предметной области «Естественные науки» с 
использованием ресурса центра «Точка роста» (24 часа)

Согласно плана- 
графика ТОИПКРО

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.9 Создание базы данных о педагогических работниках, 
прошедших курсы повышения квалификации по вопросам 
формирования функциональной грамотности обучаюпщхся

в течение )шебного 
года

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.1.10 Формирование Плана-заказа на курсы повьппения 
квалификации ФГАУ ДПО «Академия Минпросвещения 
России» в вопросах формирования и 
оценивания функциональной грамотности обучающихся

по отдельному 
графику Академии 
Минпросвещения 

России

Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности

2.2.1 Обеспечить обучение на курсах повьпнения квалификации 
педагогов школы внесенных в базу данных

В течение года Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.2.2 Участие педагогов школы в практикумах по формированию 
математической, естественнонаучной, читательской 
грамотности в рамках повьппения квалификации на базе 
ФГАОУ ДПО «Академии Минпросвещения России».

В течение года Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.2.3 Внедрение в образовательный процесс разработанного 
материала из открытого банка заданий и технологий с 
целью формирования функциональной грамотности

В течение года Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.2.4 Обобщение инновационного опыта педагогов школы и 
представление опыта на заседаниях методических 
объединений

Май 2023 Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова



2.2.5 Проведение мастер-классов педагогов «Лучшие практики 
формирования функциональной грамотности»

Март-апрель 2023 Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.4 Мероприятия по применению методических рекомендаций по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.4.1 Участие в ВКС с педагогами общеобразовательных 
учреждений района Методические рекомендации по 
организации работы общеобразовательных организаций по 
формированию и оценке функциональной грамотности 
об>^1ающихся

июнь 2023 Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.4.2 Участие в ВКС с педагогами общеобразовательных 
учреждений района «Методические рекомендации по 
организации работы общеобразовательных организаций в 
рамках внеурочной деятельности по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся».

июнь 2023 Зам. директора по УВР О.А. Пруцакова

2.4.3 Участие в региональньк методических вебинарах:

«Функциональная грамотность как уровень образованности 
современного школьника»

январь 2023 Руковолители МО

«Формирование креативного мышления: опыт, проблемы, 
перспективы»

февраль 2023 Руковолители МО

«Содержательные аспекты «глобальных компетенций»: 
отечественный опыт»

март 2023 Руковолители МО

«Читательская грамотность, как универсальная грамотность: 
от узко предметной замкнутости к межпредметной 
коллаборации»

апрель 2023 Руковолители МО

2.4.4 Участие в практико-ориентированный семинаре «Оцешса 
результатов внеурочной деятельности по формированию 
функциональной грамотности»

февраль 2023 Зам.директора по ВР Н.А. Тарабрина

2.4.5 Проведение открытых уроков, внеурочных занятий по 
формированию функциональной грамотности у обучающихся.

В течение года Руководители МО, педагоги-предметники



3. Работа с обучающимися
3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию ()ункциональной грамотности

3.1.1 Мониторинг метапредметных образовательных результатов 
обучающихся 8 классов (комплексная диагностическая 
работа, приуроченная к 350-летию со дня рождения Петра I)

ноябрь 2022 Зам .директора по УВР Т.Н. Рязанцева

3.1.2 Мониторинг уровня сформированности метапредметных 
результатов обучения в 5 классах

ноябрь 2023 Зам.директора по УВР Т.Н. Рязанцева

3.1.3 Мониторинг уровня фзпкциональной грамотности 
обучающихся

по отдельному плану 
сентябрь-ноябрь 2023

Зам.директора по УВР Т.Н. Рязанцева

3.1.4 Участие обучающихся школы в конк)фсах, олимпиадах по 
развитию функциональной грамотности разных возрастных 
групп под руководством педагогов

В течение года Педагоги щколы

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1 Участие в форуме исследователей «Грани творчества» апрель-май 2023 Зам. директора по УВР 0,А. Пруцакова. 

Педагоги школы
Ъ.22 Реализация образовательных программ по подготовке к 

олимпиадам по математике, физике, биологии, химии
по отдельному плану 

сентябрь- 
декабрь 2023

Педагоги школы

3.2.3 Участие Брльшой олимпиаде «Искусство-технологии-спорт» Апрель-май 2023 Зам. директора по УВР 0,А. Пруцакова. 
Педагоги школы

3.2.4 Реализация программы «Уроки настоящего» 
Образовательного центра «Сириус»

В течении года Зам. директора по ВР Н.А. Тарабрина

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.3.1 Участие в региональной олимпиаде в системе 

дополнительного образования
февраль-март 2023 Зам. директора по ВР Н.А. Тарабрина

3.3.2 Подготовка и реализация программ дополнительного 
образования

В течение года Педагоги дополнительного образования

3.3.3 Участие обучающихся в региональных мероприятиях, 
конкурсах по развитию функциональной грамотности разных 
возрастных групп

В течение года Зам. директора по ВР Н.А. Тарабрина


